
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 683 DEL 21-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA V - 
 
N. 
DEL 

683 
21-06-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL LOGO DELLA "100^ SAGRA DELL'UVA" E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL DIRIGENTE  

Richiamati 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 
2024/2026; 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  

la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024/2026; 

la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG finanziario) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del TUEL, e successivo aggiornamento come da deliberazione di 
Giunta comunale n. 80 del 07/05/2024; 

la deliberazione di Giunta n. 24 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026 (PIAO); 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione per 
l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

Premesso che 

il Comune di Marino, nell’ambito di un progetto di valorizzazione e promozione della centesima edizione della Sagra 
dell’Uva, ha interesse a istituire un bando come opportunità di promozione e valorizzazione del prodotto tipico locale e 
della pregnanza storica della sagra stessa, riconoscendo a tale opportunità la capacità di creare un’importante occasione 
di marketing territoriale, con utili ricadute sull’intera comunità; 

il bando di concorso è finalizzato alla realizzazione del logo che dovrà identificare e contraddistinguere la "100^ Sagra 
dell’Uva", favorendo il riconoscimento della tradizione, della cultura, dell’identità della città 

Considerato che  

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 20/06/2024 l’amministrazione ha approvato il bando di concorso 
finalizzato all’acquisizione degli elaborati grafici per la realizzazione del logo per la 100^ Sagra dell’Uva al fine di 
garantire un’immagine per la promozione e valorizzazione del territorio; 

il logo selezionato consentirà la riconoscibilità della manifestazione anche in contesti nazionali e internazionali, oltre a 
essere utilizzato su tutti i canali media, cartellonistica, promozioni e pubblicazioni; 

Dato atto che le proposte pervenute saranno valutate da una Commissione qualificata di tre elementi, rappresentanti del 
Comune di Marino; 

Rilevato che alla proposta che risulterà prima nella graduatoria sarà riconosciuto un premio in denaro dell’importo 
complessivo di € 1.000,00 omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta di legge, imposta e onere fiscale e previdenziale; 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 683 DEL 21-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Considerato necessario  

approvare e pubblicare il bando di concorso per la realizzazione del logo della 100^ Sagra dell’Uva, oltre al modello di 
domanda e all’informativa privacy, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

prenotare la spesa di € 1.000,00 per il premio che sarà riconosciuto al logo vincitore del bando; 

Precisato che  

l’art. 6-bis della L. n. 241/90 regolamenta l’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale), nonché l’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 in tema di conflitto di interessi;  

nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norme;  

Verificata la disponibilità della copertura dell’importo sul capitolo 1030890 annualità 2024; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) ai sensi del quale: "1. L'impegno costituisce la prima fase del 
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da 
pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151. […] 5. Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a 
scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non 
determinano movimenti di cassa effettivi. 6. Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 
competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. […]"; 

Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 (TUEL), il provvedimento è esecutivo solo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
finanziario; 

Visti: 

il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

lo Statuto comunale; 

il Regolamento comunale sui controlli interni; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di giunta comunale n. 1 
del 19/01/2015, da ultimo modificato con deliberazione di giunta comunale n. 36 del 13/03/2017; 

il D.lgs. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente 

DETERMINA 

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono 
motivazione a i sensi della legge 241/1990. 

1. Di approvare e pubblicare il bando di concorso per la realizzazione del logo della 100^ Sagra dell’Uva, il modello di 
domanda all. A e il modello privacy all. B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che le domande dovranno pervenire secondo le specifiche riportate nel bando entro e non oltre il giorno 
19 del mese di luglio alle ore 12:00; 

3. Di prenotare la spesa necessaria alla procedura in discussione, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, come di seguito indicato, con 
imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili: 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 683 DEL 21-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

CIG B230BAA866  

Capitolo Descrizione capitolo 
Piano dei conti: 
Miss/Progr - V° 

livello 

Esercizio 
esigibilità Importo 

1030890 Sagra dell’Uva - prestazioni servizi 07.01-1.03.02.02.005 2024 € 1.000,00 

4. Di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del D.lgs. 267/2000 (TUEL) che trattasi di spese ricorrenti;  

5. Di dare atto che si procederà con successivo atto consequenziale a cura del dirigente responsabile Arch Michele 
Gentilini, in esito alla procedura di cui in oggetto, a dettagliare lo specifico impegno di spesa con consequenziale 
individuazione del soggetto creditore; 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009) e 
dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 (TUEL), che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

7. Di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine alla legittimità, 
correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente Responsabile del Servizio e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Economico – Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

8. Di stabilire che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito nella L. n. 102/2009, si attesta la compatibilità del presente provvedimento con il programma dei pagamenti, 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9. Di dare atto ai sensi e per gli effetti di cui al decreto sindacale n. 13 del 05/07/2023 che il responsabile del presente 
procedimento è l’Arch. Michele Gentilini dirigente Area V; 

10. Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n 62/2013 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento Arch. Michele Gentilini e dell'assenza dei vincoli di parentela con il contraente; 

11. Di stabilire che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Economico – Finanziario per gli adempimenti di 
cui all'art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 (TUEL), e per il parere di regolarità contabile di cui all'art. 147-bis del 
TUEL, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e viene pubblicata sull'Albo Pretorio on line 
del Comune ai fini della generale conoscenza (art. 32 Legge 69/2009); 

12. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

13. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro 
il termine di 60 (sessanta) giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 104 del 2010 o in alternativa ricorso straordinario al 
Capo di Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni ai sensi dell’art. 9 del D. P. R. n. 1199 del 1971, decorrenti, in 
entrambi casi, dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

14. Di dare atto che la ditta affidataria prima della stipula del contratto assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 136/2010. 

  



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 683 DEL 21-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

683 
21-06-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL LOGO DELLA "100^ SAGRA DELL'UVA" E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 683 del 21-06-2024, attestandone la regolarità 
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
 

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti della presente determinazione 
683 del 21-06-2024 con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 21-06-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA V - 
ARCH. MICHELE GENTILINI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 683 DEL 21-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA V - 
 
N. 
DEL 

683 
21-06-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL LOGO DELLA "100^ SAGRA DELL'UVA" E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione 683 del 21-06-2024. 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria della spesa conseguente al presente atto di determinazione 683 del 21-06-2024 in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, dando atto, contestualmente, 
dell’avvenuta registrazione degli impegni sui capitoli indicati nella determina. 
 

REGISTRAZIONE CONTABILE 
 

PROSPETTO - PRENOTAZIONE IMPEGNO 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO/ART IMPORTO ANNO IMP. N./DATA CIG BENEFICIARIO 

07.01-1.03.02.02.005    1030890 /       1.000,00 2024    14 / 21-06-2024 B230BAA866 DIVERSI 

 
 

 
CODICE UFFICIO E-FATTURAZIONE: AMAGT8 

 
 
 

Data, 21-06-2024 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
ARCH. MICHELE GENTILINI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 
 


